财政部于 2022 年发布了《关于印发〈企业会计准则解释第 16 号〉的通知》（“解释 16 号”）。

本公司于 2023 年 1 月 1 日起执行解释 16 号中与单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税

不适用初始确认豁免的会计处理相关规定，对会计政策相关内容进行追溯调整。

根据规定，对于租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易而产生的

等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，本公司相应确认为递延所得税负债和递延所得

税资产。本公司对 2022 年 1 月 1 日的之前发生的该等单项交易，如果导致 2022 年 1 月 1 日相

   乌鲁木齐城市建设投资（集团）有限公司

财务报表附注

2023 年 1 月 1 日—2023年 12月 31 日

 - 38 -

关资产、负债仍然存在暂时性差异的，本公司在 2022 年 1 月 1 日确认递延所得税资产和递延

所得税负债，并将差额调整 2022 年 1 月 1 日的留存收益。

（2）会计政策变更的影响

本公司执行解释 16号中与单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认

豁免的会计处理相关规定对合并资产负债表各项目的影响详见下述 3.前期会计数据调整中会

计政策变更调整金额。

2.主要会计估计变更说明

（1）会计估计变更的内容和原因。

本集团全资子公司乌鲁木齐水业投资发展集团有限公司本年参照《自治区城镇供水定价

成本监审实施细则》对各类固定资产折旧年限的相关规定，对固定资产折旧年限进行变更，将

房屋及建筑物资产折旧年限按生产性和非生产性分别进行调整（生产性房屋、建筑物由 30 年

调整至 35 年，非生产性房屋、建筑物由 40 年调整至 50 年，附属建筑物（工艺类）由 20 年调

整至 35 年），将电子设备（含电算类、电讯类、化验类）资产折旧年限由 5 年调整至 7 年，

其他类由 5 年调整至 7 年。

（2）会计估计变更对当期和未来期间的影响数。

本集团全资子公司乌鲁木齐水业投资发展集团有限公司全年摊销金额 6.85 亿元，变更后

全年摊销额为 5.68 亿元，影响本年利润 1.18 亿元。

3.前期会计数据调整

本公司前期会计数据调整对 2022 年 12 月 31 日合并资产负债表各项目的影响汇总如下：

合并资产负债表 调整前 2022 年

12 月 31 日余额

租赁益民大厦

B 座调整

出售益民大厦

A 座调整

PPP 项目调整

金额

重分类调整金

额

会计政策变

更调整金额

调整后 2023 年

1 月 1 日余额 项目

资产：

其他应收款 28,394,594,856.53 -395,487,549.85   27,999,107,306.68

存货 5,536,955,016.11   -34,249,217.09 241,875,073.89   5,744,580,872.91

其他流动资产 1,909,454,228.32 136,503,801.30   325,224.83   2,046,283,254.45

投资性房地产 1,543,695,305.39 -93,543,511.64   1,450,151,793.75

在建工程 36,783,487,870.96   -167,337.74   -3,781.81 36,783,316,751.41

无形资产 1,068,883,324.73   -241,707,736.15   827,175,588.58

递延所得税资产 29,900,881.39   1,364,350.13 31,265,231.52

负债：   -

预收账款 213,355,538.38   1,373,863.50   214,729,401.88

合同负债 345,513,953.13   9,718,023.10   355,231,976.23

应交税费 39,926,870.41   325,224.83   40,252,095.24

   乌鲁木齐城市建设投资（集团）有限公司

财务报表附注

2023 年 1 月 1 日—2023年 12月 31 日

 - 39 -

合并资产负债表 调整前 2022 年

12 月 31 日余额

租赁益民大厦

B 座调整

出售益民大厦

A 座调整

PPP 项目调整

金额

重分类调整金

额

会计政策变

更调整金额

调整后 2023 年

1 月 1 日余额 项目

其他流动负债 2,444,986.94 220,127.36   508,113.40   3,173,227.70

长期应付款 19,934,264,716.17   -11,600,000.00   19,922,664,716.17

递延所得税负债 27,010,673.89   1,355,505.05 28,366,178.94

股东权益：   -

未分配利润 2,491,545,437.50 -328,548,916.77 -31,899,720.80   5,063.27 2,131,101,863.20

少数股东权益 6,659,300,060.69 -24,198,470.78 -2,349,496.29   6,632,752,093.62

（续表）

合并利润表项目
调整前 2022 年发

生额

租赁益民大厦

B 座调整
借款利息调整

会计政策变

更调整金额

调整后 2022 年发

生额

营业收入 5,666,746,559.64 9,260,916.77 -1,040,814.17   5,674,966,662.24

营业成本 4,951,648,325.62 50,182,999.34   5,001,831,324.96

税金及附加 76,447,219.37 1,166,875.52   77,614,094.89

财务费用 383,720,946.65   -1,040,814.17   382,680,132.48

所得税费用 95,657,524.91 -10,212,466.34   -5,063.27 85,439,995.30

四、税项

(一)主要税种及税率

税  种 计税依据 税率

增值税 销售商品或提供应税服务收取的收入 3%、5%、6%、9%、13%

消费税 应纳流转税额 3%-45%

城市维护建设税 应纳流转税额 5%、7%

企业所得税 应纳流转税额 15%、25%

(二)税收优惠及批文

1.《财政部 税务总局关于进一步实施小微企业“六税两费”减免政策的公告》（财政部 税务

总局公告 2022 年第 10 号）第一条，对增值税小规模纳税人、小型微利企业和个体工商户可以

在 50%的税额幅度内减征资源税、城市维护建设税、房产税、城镇土地使用税、印花税（不含

证券交易印花税）、耕地占用税和教育费附加、地方教育附加。执行期限为 2022 年 1 月 1 日至

2024 年 12 月 31 日。

2.《财政部 税务总局关于明确增值税小规模纳税人减免增值税等政策的公告》(财政部 税

务总局公告 2023 年第 19 号)第一条，对月销售额 10 万元以下(含本数)的增值税小规模纳税人，

免征增值税。第二条，增值税小规模纳税人适用 3%征收率的应税销售收入，减按 1%征收率征

收增值税;适用 3%预征率的预缴增值税项目，减按 1%预征率预缴增值税。执行期限至 2027 年

   乌鲁木齐城市建设投资（集团）有限公司